证券代码：688010        证券简称：福光股份         公告编号：2022-061

福建福光股份有限公司

关于新增 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易为公司日常关联交易，

以公司正常经营业务为基础，以市场价格为定价依据，不影响公司的独立性，不

存在损害公司及股东利益的情形，公司不会因该关联交易对关联人产生重大依

赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

福建福光股份有限公司（以下简称“公司”或“福光股份”）于 2022 年 8 月

5 日召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了《关

于新增 2022 年度日常关联交易预计的议案》，本次日常关联交易的交易方为福建

省星云大数据应用服务有限公司（以下简称“星云大数据”或“关联人”），预计

交易金额累计不超过 1,500 万元人民币。关联董事唐秀娥女士回避表决，出席会

议的非关联董事一致同意该议案。

公司独立董事对上述议案发表了事前认可意见，同意提交董事会审议，在董

事会审议时发表了明确同意的独立意见。独立董事认为：公司本次新增预计 2022

年度与关联人发生的日常关联交易遵循了公平、自愿的交易原则，不存在违反法

律、法规、《公司章程》及相关制度的情形。日常关联交易价格遵循公允定价原

则，根据具体的规格型号并结合市场价格情况协商确定，不存在损害公司及其他

股东特别是中小股东和非关联股东利益的情形；该等日常关联交易不会对公司独

立性产生影响，公司主要业务不会因此类交易而对关联人形成重大依赖；该等日

常关联交易属于公司日常经营业务，符合公司经营发展需要，符合公司和全体股

东的利益。董事会在审议该议案时，关联董事唐秀娥女士予以回避表决，审议程

序符合相关法律法规的规定。

公司董事会审计委员会审议通过该议案并对该关联交易事项发表了书面意

见，董事会审计委员会认为：公司新增预计 2022 年度与关联人发生的日常关联

交易基于公司正常经营需要，交易价格遵循公允定价原则，根据具体的规格型号

并结合市场价格情况协商确定，不存在损害公司及股东利益的情形。

本次日常关联交易预计事项无需提交股东大会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交

易类别
关联人

本次

预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实

际发生

金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

向关联

人购买

原材料

（含配

套 服

务）

福建省星

云大数据

应用服务

有限公司

1,500

万元
3.12

148.80 万

元
0 0 不适用

注：上表中占同类业务比例计算公式的分母为公司 2021 年采购总额。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

本次交易为新增日常关联交易，不存在与同一关联人进行同类交易前次预计

金额与实际发生金额差异达到 300 万元人民币以上，且占上市公司最近一期经审

计总资产 0.1%以上的情形。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

公司名称：福建省星云大数据应用服务有限公司

公司类型：其他有限责任公司

法定代表人：侯浩天

注册资本：25,520.651 万元人民币

成立日期：2013-11-22

注册地址：福建省福州市鼓楼区工业路洪山科技园科研楼 5 层 505 室

主要办公地点：福州市鼓楼区软件园软件大道 89 号软件园 F 区 5 号楼 25-27

层

主营业务：大数据应用、信息平台开发、平台运营和系统集成

主要股东：福建省大数据有限公司持股 84.2455%、福光股份持股 8%

最近一个会计年度的主要财务数据：                     单位：人民币万元

项目 2021 年度（经审计）

营业收入 37,815.25

净利润 -10,774.65

总资产 102,763.26

净资产 21,926.99

（二）与上市公司的关联关系

公司持股 5%以上股东福建省电子信息（集团）有限责任公司在过去 12 个月

内曾为星云大数据控股股东，且公司副董事长唐秀娥女士担任星云大数据董事。

（三）履约能力分析

星云大数据依法存续且正常经营，具有良好的履约能力。公司将就上述交易

与相关方签署合同或协议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司本次新增预计 2022 年度发生的日常关联交易主要为公司向星云大数据

购买原材料（含配套服务）。交易价格遵循公允定价原则，根据具体的规格型号

并结合市场价格情况协商确定。

（二）关联交易协议签署情况

该日常关联交易预计事项经董事会审议通过后，公司及子公司将根据业务开

展情况与关联人签署具体的交易合同或协议。

    四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司与上述关联人的日常关联交易是为了满足公司日常业务发展及具体项

目需求，在公平的基础上按市场规则进行交易。

    （二）关联交易定价的公允性、合理性

公司与关联方之间的交易是基于正常的市场交易条件基础上进行的，符合商

业惯例。交易价格遵循公允定价原则，根据具体的规格型号并结合市场价格情况

协商确定。交易遵循了公平、公开、公正的市场原则，不存在损害公司和全体股

东尤其是中小股东利益的行为。

（三）关联交易的持续性

关联人是依法存续且正常经营的企业，具备良好的商业信誉，本次交易有助

于公司主营业务的持续开展，不会对公司的独立性造成影响，公司亦不会因此对

关联人形成较大业务依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：福光股份本次关于新增 2022 年度日常关联交易

预计事项已经董事会与监事会审议通过，关联董事予以回避表决，独立董事对上

述事项发表了明确的事前认可及同意的独立意见，福光股份董事会审计委员会对

上述事项发表了明确同意的书面审核意见，本次事项无需提交股东大会审议。

综上，保荐机构对本次福光股份关于新增 2022 年度日常关联交易预计的事

项无异议。

六、上网公告附件

（一）独立董事关于第三届董事会第十次会议相关事项的事前认可意见；

（二）独立董事关于第三届董事会第十次会议相关事项的独立意见；

（三）董事会审计委员会关于第三届董事会第十次会议相关事项的书面审核

意见；

（四）兴业证券股份有限公司关于福建福光股份有限公司新增 2022 年度日

常关联交易预计的核查意见。

特此公告。

福建福光股份有限公司

                                                      董事会

2022 年 8 月 6 日